
Ufficio Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0202 563/2022

Responsabile Istruttoria
VENTURINI MAURIZIO

Determina n. 179 del 11/05/2022

Oggetto:  ACQUISTO  MACCHINA  PER  VAPORE  BAGNO  TURCO  PISCINA 
VALTOURNENCHE - PRAT 513- CIG Z97364CBFE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATO:

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 
particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;

• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 
di previsione pluriennale  e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione  semplificato) per il 
triennio 2022/2024;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31  del  16/03/2022, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art.  46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

PREMESSO  che  si  rende  necessario  sostituire  la  macchina  per  vapore  del  bagno  turco  della  piscina 
comunale sita in loc. Cretaz a Valtournenche, in quanto non più funzionante;

Determina n. 179 del 11/05/2022 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



VISTO il preventivo  (protocollo  n.  5954  in data 06/05/2022)  della ditta Condair s.r.l.  Via Valtellina, 9 - 
20092 Cinisello Balsamo (MI),  PI 02599040967    per la fornitura di un  produttore di vapore elettrico ad 
elettrodi  modello AT 4564 400V (45 kg/h, 33,8 kW, 400V-3),  da cui risulta una spesa di  € 1.990,00 + IVA 
22%  e quindi un totale di € 2.427,80;

RITENUTO di poter affidare alla ditta Condair s.r.l. Via Valtellina, 9 - IT-20092 Cinisello Balsamo (MI), PI 
02599040967 la fornitura  in oggett,o ai sensi dell’art. 33 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

PRECISATO che sono state avviate le procedure di verifica del possesso dei requisiti di legge in capo alla  
ditta affidataria;

VISTE le disposizioni dettate:

• dalla legge  13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  
in materia di normativa antimafia), con particolare riferimento all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, 
comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa,

DI AFFIDARE  alla ditta Condair s.r.l. Via Valtellina, 9 – 20092 Cinisello Balsamo (MI), PI 02599040967, 
ex art. 33 del D.Lgs. 50/2016 e nelle more delle verifiche di legge , la fornitura di una macchina per vapore 
del  bagno turco  Piscina Valtournenche, per  l’importo  di € 1.990,00 + IVA 22%  e,  quindi,  per  la  spesa 
complessiva di € 2.427,80;

DI IMPEGNARE  contabilmente a favore della ditta sopra citata  l’importo di € 2.427,80 come di seguito:

CAP 5401 - ART 4 - MIS 1 - PRG 5 - PDCF U.2.02.01.09.016;

DI DARE ATTO che:

• ai  sensi dell'art.  7,  comma 4, del D.L.  187/2010,  è  stato acquisito, ai  fini della tracciabilità  dei  flussi 
finanziari – così come assegnato assegnato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) - il seguente 
Codice Identificativo di Gara (CIG): Z97364CBFE; 

• il  pagamento della  fornitura  verrà  effettuato,  previa  verifica dell’esatto  adempimento della medesima, 
esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge  136/2010, a fronte di fatturazione elettronica  
indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

DI DARE ATTO inoltre:

• che  il  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  il  responsabile  dell’area  tecnico- 
manutentiva;

• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, il presente 
provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• che ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui  all'articolo 183, comma 8, del D.lgs.  267/2000,  il  programma dei  
pagamenti qui definito è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Determina n. 179 del 11/05/2022 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



• che ai sensi dell'art. 6bis della Legge 241/1990 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di  
cui all’art. 1, comma 1, della L. R. 22/2010, non sussistono conflitti d'interesse con il soggetto destinatario 
del presente provvedimento; 

DI TRASMETTERE il  presente provvedimento:

• agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;

• al soggetto destinatario del presente provvedimento, per opportuna conoscenza e in ottemperanza all’art.  
191, comma 1, del D.lgs.  267/2000;

DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241, avverso il presente  
provvedimento è ammesso:

• ricorso  alla  stessa  Autorità  che  ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi degli articoli 29, 41 e 119 del D.lgs.  104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120, comma 5, del D.lgs. 104/2010, entro 
30  giorni,  nel  caso  di  procedure  di  affidamento,  ivi  comprese  quelle  di  incarichi  e  concorsi  di  
progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o 
forniture;

• ricorso  straordinario  al  Capo dello  Stato,  per  i  motivi  di  legittimità  rientranti  nella  giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, 
ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 179 del 11/05/2022 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



 

06.05.2022   Pagina 1 

 

Cinisello Balsamo, 06 maggio 2022 
 

COMUNE DI VALTOURNENCHE 
Piazza della Chiesa n. 1 
 
P.I. 00415160076 
C.F. 81002630077 
 
telefono: +39 0166946811 
 

 
 
Alla cortese attenzione di  : Sig. VENTURINI Maurizio 
 
Il Vs. riferimento  : SPA 
 
Oggetto   : la Ns. offerta n° DA.202.22 
 

Qtà CODICE Descrizione 
Prezzo 
CAD 

Prezzo 
totale 

1  

AT 4564 400V (45 kg/h, 33,8 kW, 400V-3) produttore di vapore 
elettrico ad elettrodi immerse per la produzione autonoma e 
modulante di vapore atmosferico. Modulo singolo. 
Funzionamento solo con acqua di rete, completo di: 

✓ Pannello di controllo  
✓ Protocollo Modbus e BacNet  
  

2.150,00 € 2.150,00 € 

3 2586147 Tubo flex vapore atossico 57/45 mm, modello DS 80 58,00 € / m 174,00 € 

3 1103350 Tubo flex condensa atossico, modello KS 10  5,00 € / m 15,00 € 

 
 TOTALE FORNITURA 2.339,00 € 

 
 TOTALE CON EXTRASCONTO € 1950,00 

1  Trasporto f.co Valtournanche 40,00 € 40,00 € 

CONDIZIONI DI VENDITA 
 
Avviamento  : Escluso 
Trasporto  : Incluso 
Imballo   : Incluso 
IVA   : Esclusa (22%) 
Tempo di consegna : Disponibile a magazzino, salvo venduto  
Pagamento                 : BB 30 gg 
Estremi pagamento : COMMERZBANK – Milano 
     IT87 B030 9501 6009 5910 4202 700 
Validità dell’offerta : 10 giorni 
Manutenzione  : Manutenzione programma “Condair care” su richiesta  
  

Copia informatica per consultazione



 

06.05.2022   Pagina 2 

 

 
1. Tutti i ns. prezzi si intendono IVA esclusa. 
2. L’ordine si intende accettato dalle parti all’invio della conferma d’ordine da parte di Condair 
Srl.  
3. Annullamento ordine entro 7 giorni dall’invio della nostra conferma d’ordine. Il cliente dovrà 
riconoscere a Condair una penale del 30% dell’importo totale ordine. Oltre i 7 giorni, dovrà 
riconoscere a Condair una penale del 50% dell’importo totale ordine 
4. La merce viaggia a rischio e pericolo del committente anche se venduta franco 
destinazione; perciò, si intende consegnata ed accettata dal momento in cui viene ritirata dal 
corriere. 
5. Eventuale reclamo del committente per vizio evidente dell’apparecchio dovuto al trasporto, 
dovrà essere contestato immediatamente al trasportatore e trasmesso, a pena di decadenza, per 
iscritto a mezzo di lettera raccomandata / PEC con invio di ricevimento entro e non oltre 8 giorni 
dalla consegna dello stesso. 
6. La società venditrice garantisce i suoi apparecchi contro difetti di materiale o di lavorazione 
per la durata di 18 mesi (3 mesi per batterie a vapore costruite in rame per deumidificatori ad 
assorbimento) dalla data del primo avviamento, ma comunque non oltre 24 mesi dalla data di 
fatturazione e cessa allo scadere di tale termine qualunque sia la ragione per cui non siano stati 
messi in funzione. 
7. Quando in conferma d’ordine sia concordato l’intervento di primo avviamento, esso si 
esaurisce con la verifica del buon funzionamento dell’apparecchio stesso e non comporta per la 
Società nessuna responsabilità circa la corretta esecuzione dell’impianto. 
8. Dalla garanzia sono escluse le avarie dovute all’uso improprio dell’apparecchio, errati 
collegamenti elettrici, sbalzi di tensione, incuria e mancanza di manutenzione, normale usura dei 
componenti, nonché per danni da corrosione, erosione, sollecitazioni meccaniche esterne e 
quant’altro derivi dall’inosservanza delle indicazioni previste nei manuali d’installazione e di uso. 
9. La Società si impegna a fornire gratuitamente, rese franco nostro stabilimento, quelle parti 
che risultassero difettose; l’intervento di sostituzione o riparazione all’esterno del nostro 
stabilimento resta a carico dell’acquirente; è ad ogni modo sempre esclusa la sostituzione 
dell’apparecchio e in ogni caso non si riconosce e si respinge fin d’ora, qualsiasi richiesta di 
indennizzo per danno subito e/o derivato dall’utilizzo dello stesso. 
10. La garanzia DECADE a tutti gli effetti in relazione a quanto specificato al punto 4 e per 
l’eventuale ritardo nei pagamenti. 
 
 
Ai sensi degli art. 1341 c.c. e art. 1342 c.c. si approvano specificamente le suddette clausole 
 
 
Davide Agrò        Timbro e firma cliente 
Area Manager 
Condair Srl         
 
 

Copia informatica per consultazione



Ufficio Lavori Pubblici

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: ACQUISTO MACCHINA PER VAPORE BAGNO TURCO PISCINA 
VALTOURNENCHE - PRAT 513- CIG Z97364CBFE.

Sulla determina n. 179 del 11/05/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 11/05/2022 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


